INDICAÇÃO Nº
2030
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando à liberação de recursos financeiros para a FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ISCARIOTES-DEPARTAMENTO LAR DE OFÉLIA, localizada no Município de FRANCA-SP.

JUSTIFICATIVA

A FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ESCARIOTES – DEPARTAMENTO LAR DE OFÉLIA, estabelecida à Rua Ofélia Soares Russo, 994, Jardim Planalto, cep 14409-090- Franca-SP, presta serviços na área de assistência médica e social a idosos de ambos os sexos. A Entidade  se insere no quadro de instituições não governamentais de assistência social, sem fins lucrativos, e  os serviços são prestados gratuitamente.

O trabalho da Fundação visa responder às necessidades apresentadas pela população idosa da cidade de Franca, e contribuir objetivamente para a concretização de planos e projetos que favoreçam um envelhecimento tranqüilo, saudável e prazeroso da população mais carente da cidade.

Dentre os trabalhos que estão em desenvolvimento estão os pacientes vítimas de AVC, todos com idade avançada que necessitam de fisioterapia especializada. E pensando neste núcleo de reabilitação a Fundação necessita de recursos financeiros da ordem de R$ 150.000,00(cento e cincoenta mil) reais  para  construção de uma piscina para tratamento hidroterápico e fisioterapia dos pacientes.

Assim estima-se que a verba necessária e pleiteada serão utilizadas na montagem da estrutura de hidroterapia, de extrema importância para atualizar e ao mesmo tempo equipar o núcleo de reabilitação, tão solicitado pelos munícipes que espera ansiosa por tais mudanças.

Assim, diante do grande alcance social do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 875800 160609 1742